CVL-

13) prael. in div. morb. chronic. Vind. 88. p. 22. curante Eyerel.

14) Diss. sistens casum rachit. congenitae 1763.

15) l. c. p. 213.

16) l. c. §. XVIII. p. 291.

CVLLEN 17) ex mala materiei officantis naturae distributione phaenomena et causam deducere fudet; materies enim, eo iudicante, officans, tempore rachitidis incipientis ad ossa firmanda elaborata, male dispartitur et sic fontem offert status huius aduersi. Argumenta, quibus hanc defendit sententiam, quamuis dubia adhuc permittant, longe superant alia ab aliis scriptoribus pro sua quaque defendenda opinione tradita.

§. 7.

D E C V R S V S.

Prodromos, si qui adsunt, cum plurimis corporis pathematibus habet fere similes. Circa dentitionis tempus (quo et ossa caetera euadunt firmiora) exoritur lassitudo spontanea, inquietudo, torpor insolitus, indifferencia in res olim delectantes, sensus ponderis, somnus perlongus, addephagia (ita vt praeter dormiendum et edendum nil praestare videantur), digestio turbata, defectio alui raro sincera, plerumque obstructio, saepius et diarrhoea, saepe ructus et vomitus. Respiratio fit anxiosa et difficilis, facies albicans et tumida, color genarum, alias ruber, euadit citreus, oculorum color plerumque plumbeus, cutis peripheriae laxa et pendula, somnus inquietus, cutis mador initio solum in fronte apparet mox vero in sudores conuertitur profusissimos, symptomata Cachexiae,

A 4

§. 8.

17) Anfangsgründe der ausübenden Arzneywissenschaft 4 B. §. 1664.

Vires, morbo progresso, magis magisque prosterntur, debilitas corporis praesertim musculorum ex die in diem increfcit, quod praecipue eundo et loquendo conspicuum est. Qui facultate et ingrediendi et loquendi nondum gaudebant, sero eam acquirunt, attamen hanc prius quam illam, unde et veniat, Anglos morbum hunc timere, si infantes etiam gradi non valent, iam loquuntur. Qui vero facultates has iam acquisuerant, in posterum plus minusue amittunt, attamen tempore hyemali magis semper iis sunt priuati. Sicut amant horizontalem in dorso, ut melius, sic enim videtur, caput dependens sustentare possint; hanc ob causam palpebram superiorem attollunt, ut pupillam ad opposita melius vertere possint, quae consuetudo et rachitide liberatis aetate seriori adhaerere solet. Caput fit grandius et pendulum; ossa cranii iuncta separantur et multum dehiscunt, pars cranii superior mirae est latitudinis et superficiei planae, os frontis protuberat et quasi angulosum est, temporibus intropressis. Dentes, primo flauii, dein nigri facti, decidere incipiunt, nouique lente et cum doloribus succedunt, facies pallida, flaccida, inflata et colore sulphureo, venae iugulares amplae. Collum tenue longum quasi breuius esse videtur, ob humeros eminentes, caput, inter assurgentes scapularum summitates non rite sustentatum, procumbit pendulum. Clauiculae varie incuruantur. Thorax ob conuexitatem costarum mediarum diminutam lateribus est compressus, sternum protuberat acuminatum, hinc diameter thoracis antero-posterior prolongatur, dum e contrario transversus diminuitur. STORCH 18) spatium inter costas

stas intropressas intra thoracem trium saepius digitorum vix inuenit. Processus xiphoideus, vt et costae inferiores, a contentis abdominis protruduntur. Abdomen est praetumidum praesertim in hypochondrio dextro a nimia nimirum hepatis mole, hac quoque et aliis ex causis infra 19) adducendis dispnoea fere oritur continua. Macies et debilitas extremitatum magna, superiores, praesertim digiti, longiores videntur quoad caeterum corpus. Osteogenesis est valde inaequalis et irregularis, pars media, extremitatibus iam officatis, saepius est adhuc cartilaginea, epiphyfes apparent nodosae, quod praecipue in carpis et tarsis est conspicuum (hinc denominatio membrorum duplicium ortum duxisse videtur), exoriuntur tubercula, vt ossa fracta quasi appareant. Emollitiones ossium sunt permagnae simulque et fragilitas, ita, vt parua vi comprimi, minimo instrumento diuidi, solo saepe tactu vel alia vi externa minima frangi possint. Has ob causas mirabiles saepe ossium oriuntur defigurationes, praesertim spinae dorsi, cuius flexura diuersa et varias accepit denominationes *κύρωσις* ea nimirum vocatur, si spina anteriori convexa gibbum constituit, *λορδώσις* (recuruatio) nominatur ea flexura, qua spina interiori et anteriori curuatur, *σκολίωσις* (obliquitas) si spina flexa literam Latinorum S. imitari videtur.

§. 9.

Symptomatibus his alia adhuc ex irritabilitate alienata orta accedunt. Plurimi ingenii acumine pollent, nonnulli quoque sunt stupidi. Quae quidem sunt contra BÜCHNERI obseruationes, dicit

A 5

enim

19) Spho sequenti.

enim 20): ego saltem plures stupidos rachiticos quam facultatibus animae valentes hactenus vidi, etsi hos quoque viderim. Sed Vir clarissimus hac in observatione summis viris solus contradicit. VAN SWIETEN 21) putat: stupiditatem, quae interdum reperitur, a morbis dependere complicatis, quam quoque opinionem ipse BÜCHNERVS fouere videtur, dum dicit in sectione anatomica §pho sexto addita p. 282. „sed cum perpetuo stupida esset aegrotata, sensus ac illa, de qua historia secunda agit, non dubito, quin humidum cerebrum occurrisset, propterea quod tale stupidis infantibus esse, tot sectiones iam testatae fuerint.“ Trnka de KRZOWITZ 22), hac de re agens, annotat: confiteri debemus, eos, qui thorace male formato, pedibus incuruis, magnoque capite laborent, et ferius viuant, exquisita sensuum omnium gaudere facultate. Sensus externi variis laborant vitiis, sic puellae a BÜCHNERO §pho tertio descriptae, tribus ante mortem diebus visio obscurari incepit, et illa §phi sexti tribus ultimis diebus de nebula oculos obscurante conquesta est. Resperatio fere semper est difficilis, ita, vt plurimi dissonae emoriantur. Phaenomenon hoc multos habet fontes, sic hepatis nimiam molem qua pulmones comprimuntur; cauum thoracis male formatum (§. VIII.); debilitatem musculorum respirationi inferuentium; humores resolutos (vt saltem sectiones Cl. RVOFF 23) et BÜCHNERI 24) satis ostendunt

20) l. c. §. XIII. obs. 4.

21) l. c. p. 603.

22) Geschichte der englischen Krankheit, aus dem Lateinischen 1789. p. 123.

23) I. ZELLER et auctoris Chr. Abr. RVOFF disput. de morbis ex striatura glandul. praeter naturalis C. I. art. 2. N. 15. (vid. Hall. disput. med. pract. T. 6. N. 190. p. 11.)

24) l. c. p. 281.

dunt); vitia cordis et pulmonum; humores in cauum thoracis extrauasatos. Appetitus est alienatus, plerique sunt addephagi, rarius est corruptus vt in pica aut malacia, rarissime est naturalis. Sed quamuis sufficientem, adeoque nimiam, ciborum quantitatem assumant, corpus non nutritur, a dulcibus fructis e. gr. saccharatis, pomis, pyris, passulis etc. male fere omnes se habent, sic vt inde saepius in vomitus continuos et alias affectiones incidant. Vomitione et ructibus rachitici quoque patiuntur, praesertim si cartilago ensiformis sterni contra vulgarem consuetudinem esset intropressa. Aluus est plerumque obstructa, saepe per octo et plures dies, scybala indurata ea vi tunc saepius extruduntur, vt vna profluat sanguis. Nonnumquam alui defectiones fluidae sunt, saepius vero naturales, attamen crebriores. Diarrhoea in vigore morbi est symptoma ita constans, vt ZEVIANI et WALDSCHMIDT nullum viderint rachiticum qui diarrhoea non laborasset; interdum diarrhoeam sequebatur obstructio 25). Urinae excretio plerumque est naturalis, rarior retentio. Sudores non saepe vniuersales, eo frequentius vero partiales, idque imprimis in fronte, postea in toto capite, collo et nonnumquam in pectore se ostendunt.

Haemorrhagiae sunt ab sanguinem resolutum non insolitae. Spasmodum et tonicorum et clonicorum exempla scriptores fere omnes referunt.

Febri-

25) Secundum LEIDENFROST (diff. med. exhibens nonnulla de rachitide, resp. Wilckinghoff, Duisburgi 1771. p. 16) vrina rachiticorum signum morbi est characteristicum, coloris enim est albicantis, turbulenta et redolens alcali volatile. In nullo alio morbo eam sic inuenit et in rachitide semper.

Febriculam lentam, morbum iam progressum modo concomitantem secundum plurimas obseruationes (STOLL) ²⁶⁾, statim ab initio morbi adesse nonnulli obtinent (LEIDENFROST) ²⁷⁾. Facies plena hucusque, flaccida tamen et citreo aut sulphureo colore plerumque tincta, nunc ita collabitur et in rugas contrahitur, vt referat illam fenem. Et sic miserandi, omni gradiendi potentia priuati, omnium fere functionum liberi usus expertes ex toto debilitati et macerati, magno capite ac inter scapulas eleuatas, quasi impresso aut pendulo, facie terrorem iniiciente, ossibus longis curuatis, epiphysibus nodosis, thorace ex latere compresso et anterieus eminente, spina dorsi mirum in modum diuersissimos gibbos constitüente, et abdomine praetumido, ex homine in monstrum degenerati videntur. Tali miserando spectaculo mors sane erit optatissima, quae quoque conuulsionibus, dispnoea continua, febris lenta haemorrhagiis summe debilitantibus, magis adhuc accersita, mox vel apoplexia vel suffocatione finem imponit.